
         ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                               CONSILIUL LOCAL 
________________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Botoșani în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ,,AQUA Botoșani” pentru aprobarea 

proiectelor prezentate în ședința din data de 24.08.2023 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

 

analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,AQUA Botoșani” pentru aprobarea proiectelor prezentate în ședința din data de 

24.08.2023, 

văzând raportul de specialitate comun al  Unității Locale de Monitorizare și Direcției Economice 

și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere adresa nr. 13259 din 17.08.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

,,AQUA Botoșani”, înregistrată la Primăria Municipiului Botoșani cu nr. 22218/17.08.2023, 

în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) lit. i, art.10 alin. (5) și art. 22 alin. (4) din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; art. 6 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Ordinul nr. 88/2007 al Președintelui ANRSC 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; art. 16 alin. 

(3) lit. f și art. 21 alin (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA Botoșani”, 

în temeiul art. 28 alin. (3) lit. l) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani aprobat prin H.C.L. nr. 510/29.12.2021, art. 129 alin. (2) lit. d), alin. 

(3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

    

HOTĂRĂȘTE : 

   

Art. 1 Se acordă mandat special domnului viceprimar CONSTANTIN – LIVIU TOMA 

reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Botoșani în Adunarea Generală  a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA Botoșani”, să voteze pentru aprobarea proiectelor prezentate în 

ședința din data de 24.08.2023: 

Ordinea de zi a Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA 

Botoșani” este următoarea: 

1. Aprobarea modificării cuantumului cotizației membrilor asociați pentru anul 2023 și a rectificării 

Bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2023. 

2. Aprobarea rectificării Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2023 al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA BOTOȘANI”. 

3. Aprobarea modificării Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și de 

canalizare din județul Botoșani, în sensul modificării art. 55. 



4. Aprobarea Programului/calendarului de preluare în administrare a sistemelor conforme de 

alimentare cu apă și de canalizare, aparținând membrilor asociați, până la 31.12.2023, de către 

operatorul regional SC Nova ApaServ SA Botoșani. 

5. Avizarea modificării Regulamentului de organizare și Funcționare al SC Nova ApaServ SA 

Botoșani (organigrama și statul de funcții – revizie mai 2023). 

6. Aprobarea cotei pierderilor de apă în întreaga arie de operare a operatorului regional SC Nova 

ApaServ SA Botoșani, pe baza bilanțului apei, pierderi justificate de starea tehnică a sistemelor de 

alimentare cu apă. 

7. Diverse. 

Art.2 Domnul Constantin Liviu Toma, Viceprimar al Municipiului Botoșani, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

Botoșani”. 

 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

 

Botoșani, 23.08.2023 

Nr. 378 
 

 


	378 HCL ADI AQUA sedinta 24.08.2023.docx

